zâhirini iptal edecek şekilde ol-
maması gerektiği kaygısının ön plana çıktığı görülürken, ikinci tanımda
Lory’nin vurguladığı husus, işârî tefsirin, dil kuralları ve târih bilgisi vs.
gibi birtakım vasıtalarla elde edilmeyip doğrudan kalbe doğan sezgisel bir
yolla elde edilişidir. Âlûsî (ö. 1270/1854) ise, “işârî tefsir” anlamında te’vîli
şöyle tanımlamaktadır: “Te’vîl, ibârelerin üzerindeki örtülerin kalkmasıyla
sâliklere âşikâr olan ve âriflerin kalplerine gayb bulutlarından yağan kutsî
bir işâret ve ilâhî kaynaklı bilgilerdir.”4 Şu halde her üç tanımda da ortak
nokta, bu tür bir yorumun,

Bazı işârî yorumlara yakın mercekten bakıldığında bunların, yo-
rumlanan kelimenin şekil benzerliğiyle yakın ilişkili olduğu kolaylıkla
fark edilecektir. Bu tür işârî yorumlara, şu örnekleri verebiliriz:

Tüsterî, A‘râf Suresi’nde geçen Ashâb-ı A‘râf’ı15 “marifet ehli” ola-
rak yorumlamaktadır.16 Kuşeyrî (ö. 465/1072)17, Baklî (ö. 606/1209)18 ve
Niyâzî-i Mısrî19 (ö. 1105/1694) de bu kavramı benzer şekilde yorumlamak-
tadırlar.20 Bu yorumun temel sebebinin, iki kelime arasındaki morfolojik
benzerlik olduğu açıktır.

Niyâzî-i Mısrî, Hz. Musa ve Hz. Harun’a hitaben “Beni anmakta
gevşeklik göstermeyin” anlamındaki “يذ ِو ْ ِ ِ َِ َ َ َ ”21 âyetinden, “Benim

Efendi’dir (ö. 1096/1685).23 Görüldüğü gibi, Mısrî’nin böyle bir işaret
çıkarması, âyette geçen َو َ-ِ َ fiili ile وא kelimesi arasındaki harf

benzerliğe dayanmaktadır. Lâkin ancak fıkra konusu olabilecek böyle bir
yorum, son derece gülünç olduğu kadar, tarihte Kur’an’ın ne tür emellere
malzeme yapılmaya çalışıldığını göstermesi bakımından da oldukça
düşündürücüdür.

Ancak dirâyet tefsirlerindeki, kelimelerin etimolojik yapılarından
hareketle yapılan bu tür yorumlarla işârî tefsirlerde karşılaşılan yorumlar
arasında şöyle bir fark vardır: Dirâyet tefsirlerindeki bu tür yorumların
nedenleri, genellikle makul ve bağlamla uyum içindeyken işârî tefsirler-
deki bu tür yorumların âyetin bağlamıyla irtibatını kurmak umûmiyetle
zordur. Bu tür işârî yorumlara, şu örnekleri verebiliriz:

Kuşeyrî (ö. 465/1072), “Bunun üzerine Lut, ona iman etti ve (İbra-
him): ‘Doğrusu ben, Rabbime hicret ediyorum…’ dedi.”32 meâlindeki
âyette geçen “hicret”i şöyle açıklamaktadır. “Allah’a hicret, mâsivâyı kalp-
ten tamamen uzaklaştırmakla gerçekleşir. Bedenî hicret, kalbî hicrete göre
daha kolaydır.”33 Benzer şekilde Kuşeyrî, “hicret edenler”den bahseden
Enfâl 8/72’nin tefsirini yaparken de “hicret” hakkında şu yorumu yap-
maktadır: “Kâmil hicret, ancak kötü ahlâkı terk etmekle gerçekleşir. Kişini
kötü arkadaşlardan ve günahlardan uzak durması da hicret sayılır. Aynı
şekilde nefsin hevâsından Hakk’ın râzı olduklarına dönmek de hicrettir.”34
Görüldüğü üzere, Kuşeyrî’nin “hicret” hakkında yaptığı bu yorumlar,
kelimenin “terk etmek, ayrılmak, uzaklaşmak” şeklindeki kök anlamından
hareketle yapılmış yorumlardır.

İbn Arabî (ö. 638/1240), Kur’an’da geçen “azâb” kelimesinin, “azb”
kökünden türediğini, “azb”ın kök anlamının ise “tatlılık” olduğunu belir-
terek, “azâb” kelimesinin “azb”ın kabuğu gibi olduğunu, yani dış görünü-
şü itibariyle “azâb” olmasına rağmen içinde “azb”i (tatlılığı) ihtivâ ettiğini
söylemektedir.35 Görüldüğü gibi İbn Arabî’nin bu yorumu, “azâb” kelime-
sinin “azb, uzûbet” kökünden geldiğine dayanmaktadır.

İbn Acîbe’ye (ö. 1224/1809) göre Kur’ân-ı Kerim’in “Arapça (ً ّ )”36

sıfatı, Allah’ın zâtının ve sıfatlarının kemâl derecesindeki zuhûrunu açıkça
beyan eden bir kitap olduğuna işârettir.37 Öyle anlaşılıyor ki onun bu
yorumunda ” kelimesinin türediği ب kelimesinin “bir şeyi açık ve

net bir şekilde ifade etmek”38 manasına gelen kök anlamı etkili olmuştur.

Aslında bu yol, sadece
işârî tefsirlere has olmayıp bütün dirâyet tefsirlerinde mevcuttur. Dolayı-
sıyla bu yorum tarzı da lafzî bir özelliğe, yani zâhire dayandığı için zâhirî
bir nitelik taşımaktadır.

İşârî tefsirlerde, kelimelerin lafzî delâletlerinden hareketle çıkarılan
işâretlere şu örnekleri verebiliriz:

Kuşeyrî (ö. 465/1072), “…Zekeriya ne zaman onun bulunduğu
bölmeye girse, onun yanında yiyecekler görürdü.…”43 meâlindeki âyetin
tefsirini yaparken âyette geçen ُ kelimesinden şöyle bir işaret

çıkarmaktadır: “ ُ kelimesi, yapılan işin tekrar tekrar yapıldığını

bildirmek içindir. Bunda da şöyle bir işaret vardır: Hz.

etmedi. Bilakis her gün ve her an onun durumunu gözetlemeyi sürdürdü.
Zira evliyânın kerâmetlerinin sürekli olması gerekmez.”44

Kâşânî (ö. 730/1330), “Zekeriya ne zaman onun bulunduğu bölme-
ye girse, onun yanında yiyecekler görürdü. (Ve bir gün) sordu: “Ey Mer-
yem! Bunlar sana nerden geliyor?” O da cevapladı: “Bunlar, Allah katın-
dandır.

Yani ona göre güneşin doğuşu ve
batışı gibi kalbin doğuşu ve batışı sözkonusudur.151

“Meryem oğlu İsa’yı ve anası Meryem’i birer ibret vesilesi kıldık ve
onları oturmaya elverişli, pınarları akan yüksek bir yerleştirdik.”152 meâ-
lindeki âyetin tefsirinde Kâşânî (ö. 736/1335), Hz. İsa’yı, “kalb”; Hz. Mer-
yem’i de “nefs-i mutmainne” ile, bunların bir âyet olmalarını da Allah’a
yönelme ve yürümede birleştiklerinden dolayı tek bir âyet kılınmaları
olarak açıklamaktadır. Hz. İsa’nın Hz. Meryem’den doğmasını ise, manevî
gelişim sonunda nefsten kalbin doğması şeklinde yorumlamaktadır.153

“Şüphesiz âlemlere bereket ve hidâyet kaynağı olarak insanlar için
kurulan ilk ev (mabet), Mekke’deki (Kabe)dir.”154 meâlindeki âyetin işârî
tefsirinde Necmüddîn Dâye (ö. 645/1247) şöyle demektedir: “Allah’ın bu
âlemde yarattığı her şeyin, insanda bir örneği vardır. Allah’ın evinin in-
sandaki örneği, Allah için ilk yapılan mabed olan kalptir. İlâhî nur kalpte
bulununca o nur yayılır ve o kadar genişler ki artık insan onunla duyar,
görür, düşünür, koşar, hareket eder ve durur.”155 Yine Dâye, “Güneşi ziyâ,

Zira ilâhî huzura çıkmanın engeli olarak, “eşşek
derisinden yapılmış pabuçlar” yerine “dünya ve âhiret sevgisi”ni düşün-
mek, bu âyetin mesajını çok daha mânidar ve evrensel kılacaktır.

Bakara 2/22’deki “nidd”in, nefs-i emmâreye işâret etmesi gibi
sûfîlerin bazı işârî yorumlarına müsâmaha ile bakan Şâtıbî (ö.
790/1388),183 kıssalarda anlatılan olayların sûfîler tarafından sembolik
olarak yorumlanmasını yanlış ve sakıncalı bulmakta ve “Hz. İbrahim’in
içine atıldığı ateşten maksat Nemrut’un öfkesidir; Hz.

İbrahim’e
verilen suhuf ile helal ve harama dair bütün bilgilerin bulunduğu rivâyet
edilmektedir.188 Cefr, özellikle ismâiliyye ve İhvân-ı Safâ mensuplarınca
bâtınî yorumların temel kaynağı haline getirilmiştir.

Cefr, İsmâilîler vasıtasıyla Kuzey Afrika’da yayılmış ve cefrin bu
bölgedeki en önemli temsilcisi Muvahhidîler’in lideri İbn Tûmert (ö.
524/1130) olmuştur. İbn Tûmert’in etkisiyle cefr ilmi, Kuzey Afrika’daki
sûfîlerce de benimsenmiştir. Daha sonra Muhyiddîn İbn Arabî de (ö.
628/1240), harflerle varlıklar arasında sıkı bir ilişki bulunduğuna dikkat
çekerek harflerin sırlarına vâkıf olan birinin gelecekte meydana gelecek
bütün olayları keşfedebileceğini savunmuş ve meşhur eseri el-Fütûhâtu’l-
İlâhiyye’de harflerin mertebelerine geniş yer ayırmıştır.189 İbn Arabî’den
önce cefri kullanan sûfî müfessirler arasında İbn Barrecân (ö. 536/1141),190
dikkat çekmektedir. İbn Arabî sonrasında ise cefr, Kâşânî,191 Cemâlüddîn
es-Safedî (ö. 696/1296),192 Niyâzî-i Mısrî, İsmail Hakkı Bursevî,193
Abdulganî en-Nablûsî194 ve Saîd Nursî195 gibi şahıslar tarafından itibar
görmüş ve tefsir yöntemi olarak uygulanmıştır. Biz, örnek olarak Niyâzî-i
Mısrî’nin cefre dayalı bazı yorumlarını vermekle iktifâ edeceğiz.